Ista ē scđo ps̄ istiⁿ capl̄ in q̄ phus distinguit modos
istiⁿ defecu. Et p̄t declarat v̄mⁿ scđo alterⁿ ibi (Aliⁿ at
modⁿ). Qd̄ ad p̄t dⁿ q̄ manifestissimⁿ et p̄mū moⁿ illiⁿ defecu

Priox

est quā hypotesis cum nulla p̄missa cōmunicat in t̄minis quēadmodū dici habet in thopis sophistis. q̄ est nō causa vt causā ponere. Huius est exēplum. si q̄ volens p̄bare diamet̄z esse incomensurabilem coste sue lateri q̄drati assumeret ad hoc ostendēdum ratōnez zēnonis de motu quā pot̄ sexto physicoz et argueret sic. In quo libet spacio sunt infinita; & impossibile est infinita pertransiri. Igitur impossibile est aliquid spatium pertransiri. & per p̄nā nihil p̄ moueri. cōclō est flā. ergo eriam ista hypothesis diameter est cōmensurabilis. p̄nā alia est vā q̄ diameter est incomensurabilis. Q̄uis enī cōclō est flā hoc nō est. ppter hypothesis ut manifestū est. ppter alia falsa assumpta. Secundus modus minus tū manifestus q̄ ille qui dictus est. dicitur quā hypotesis p̄cipiat aliq̄ mō in termis cū p̄missa coassumpta ratōne quāz cōcludit ip̄ossibile sue hoc sit in s̄bcto sue in p̄dicato dūmō flā. q̄ cocludit nō dicat accidere. ppter hypothesis. Est enī possibile q̄ flā sit cōiectū p̄dicto mō cuz hypothesis. et tū flā non accidat. ppter hypothesis. sit ad istud dupl. q̄ vel assumptū est s̄ugius ex̄s sup̄ p̄dicatu hypothesis vel est inferius sub s̄bcto eiusdem. Et p̄nit phūs p̄mo ex̄ vbi est inferius sub s̄bcto hypothesis. ut sit ista hypothesis flā. Om̄e. b est. a tūc p̄t aliquid sumi s̄b s̄bcto et sit hoc. e et s̄b. c sumatur. d. tunc arguitur sic. Om̄e. b est. a. om̄e. c. est. b. et om̄e. d. est. c. ergo om̄e. d est. a. cōclō flā et ip̄ossibilis s̄b hoc nō accidit. ppter hypothesis p̄mā. q̄ ip̄a posita vel remota nihilomin⁹ accidit idem ex̄ alia ibi positis. q̄ si ista auferat. om̄e. a est. b. nihilomin⁹. b est. c. et. c. d. tunc p̄t q̄ flā cōclusum nō sequit̄. ppter hypothesis que est s̄upta ex̄ p̄ncipio. Exēplum sc̄i est ut sit eades hypothesis que p̄mis. om̄e. b est. a. tunc si accipiam⁹. e sup̄ a. p̄dicatum dicendo. om̄e. a est. c. et. c. tunc accipiam⁹ sup̄ ad. e dicēdo. om̄e. e est. f. om̄e. a est. g. ergo om̄e. a est. et. sit hoc ip̄ossibile. tū nō accidit hoc. ppter p̄mā p̄d̄ez hypothesis. q̄ idēz ip̄ossibile seq̄t̄ int̄empta sue remota p̄ma hypothesis. igitur est ibi nō. ppter hoc accidere flā. igitur nō seq̄t̄. ppter illā hypothesis. p̄ ea phūs vult q̄ ad nō. ppter hoc accidere flā oportet ip̄ossibile copulare cū hypothesis si volē. q̄ hoc cōtingit duob⁹ mōis. P̄mo quā aliquid sumi s̄b s̄bcto hypothesis. et ip̄ossibile cōclusū copulat ad p̄dicatu eiusdem. Secundus modus est quā aliqd sumitur sup̄ p̄dicatu hypothesis et ip̄ossibile cōclusū copulatur ad s̄bctum eiusde. Exēplū p̄mi ut sit tec hypothesis. Om̄e. b est. a. s̄b cuius s̄bcto sumatur. c pro medio sic arguendo. Om̄e. c est. b. om̄e. d est. c. ergo om̄e. d est. b. licet hoc p̄do sequit̄ remota hypothesis. si tū vlt̄. copule ad p̄dicatus hypothesis sic. om̄e. b est. a. om̄e. d est. b. ergo om̄e. d est. a. iam seq̄t̄ flā. ppter hypothesis datā q̄ nō seq̄t̄ si ip̄a est. remota. Ex̄ sc̄i est vi si sup̄ p̄dicatu hypothesis sumat. f sic arguendo. om̄e. c est. f. om̄e. a est. c. ergo om̄e. a est. f licet remota hypothesis ad hoc sequitur cōclō flā. si tū vlt̄ rius copules ad s̄bctu hypothesis sic arguendo. om̄e. a est. f. om̄e. b est. a. ergo om̄e. b est. f. iam accidit flā. ppter hypothesis que hic assumitur. Et sicut dictum est nūc te affir matis syllmis. dōm est oīno codē mō de negatis.

Aut nec si semp ppter hypothesis accidit falsū. etēm si nō inest ei q̄d est. b. sed. r. positiū est inesse. a. r. at. c. et. hoc. d. et. sic erat ip̄ossibile. et sic manet impossibile. Similiter at et in sursum sumēti terminos. q̄re qm̄ et cuz est et cum non est hoc. accidit impossibile. nō

erit ppter positōnem. aut cū nō est hoc nihil minus fieri falsū. nō sic sumendū vt aliquo posito accidat impossibile. s̄z quādo ablato hoc p̄ reliq̄s p̄pones idem claudit ip̄ossibile eo q̄ idem falsum accidere per plures hypotheses nihil fortasse incōueniens. vt palellas concidere. et si maior est qui exterius eo qui interi⁹. et si triāgul⁹ h̄z p̄les rectos duobus Hic p̄bus remouet vñā obiectōdem quā possit aliq̄s dicere q̄ nō sedēt conclo impossibile. ppter hypothesis si impossibile copuletur ad t̄minos ipsius hypothesis. Q̄ flā tūc non accidit. ppter hypothesis q̄ remota hypothesis ad hoc sequitur flā. si sit in qlibz hypothesis. igitur nūc accidit flā. ppter hypothesis. q̄d tū est cōtra dicta. nūc. pbaē p̄mo sumēdo s̄b s̄bcto hypothesis fuit enī superius posita hypothesis. om̄e. b est. a. et. cōclō falsa illata fuit ista. Om̄e. d. est. a. q̄ est copulata cum p̄dicto hypothesis inq̄z p̄uenit cū ea in p̄dicato. et remota illa hypothesis. et assūpta ista. Om̄e. k est. a. nihilomin⁹ sequitur eadez cōclō flā sic arguendo. Om̄e. c est. k. om̄e. d est. c. ergo om̄e. d est. k. Et tūc copulādo illam ad p̄dicatum hypothesis sic Om̄e. k est. a. om̄e. d est. k. ergo om̄e. d est. a. sequitur idēz impossibile. igitur nō seq̄b. ppter p̄ores hypothesis. igitur illa fuit nō. ppter hoc accidere flā. Et in termis significatiis p̄t sic declarari istud. sit ista hypothesis. Aliq̄s bō est. et. assumptus. et. arguitur sic. Om̄is asinus est q̄drupes. aliq̄s bō est asinus. igitur aliq̄s bō est q̄drupes. remoueat hypothesis et loco eius sumat ista. Aliq̄s cygnus est asinus. tūc ad hoc sequitur flā. ut manifestū est. igitur ipsa fuit nō. ppter hoc accidere flā. q̄d tū nō est vñz q̄. ppter eam sequitur cōclō flā. igitur est nō. ppter hoc accidere flā. Hac obiectōnem solvit phūs. dōns q̄ ad hoc. q̄ aliquid p̄missa sit nō. ppter hoc accidere flā oportet q̄ ea posita vel remota. et nulla alia lo⁹ ei⁹ posita nihil minus sequitur impossibile. q̄ si alia ponatur loco eius tūc ad illā alia poterit sequi idēz impossibile. eo q̄ nihil prohibet idēz impossibile sequi ad duas hypotheses. Quia hoc impossibile. Linee palelle cōcurrunt p̄t p̄mo inferri ex̄ hoc impossibili. angulus intrinsecus trianguli est maior extrinseco sibi oposito. et p̄ illud triangulum habet p̄les agulos et tres eq̄les duob⁹ rectis.

Falsa at oratio sit. ppter primū fallū. aut enī ex̄ duab⁹. p̄pōnibus. aut ex̄ pluribus est om̄is sylls. ergo si ex̄ duab⁹ q̄dem h̄z. nccē est esse alterā. aut etiam vtrāq̄. nccē esse falsas. nā ex̄ vñs nō erit fals⁹ sylls. Si vero ex̄ pluribus vt. c. q̄dem p̄. a. b. hoc at p̄. d. e. f. g. h̄z. erit aliqd sup̄ioz falsū. et. ppter hoc orōnam et. a. b. p̄ illa cōcluduntur. quare. ppter illoz. aliquid accidit cōclusio et falsum.

Hic remouet vñā dubiū. dices q̄ ex̄ quo dēm est cōclusionē flāz nō seq̄t̄ sp̄ hypothesis flāz. p̄t aliq̄s credere q̄ seq̄t̄. ppter vera coassumpta in syllmo ad ip̄ossibile hoc dubiū remouēs. dt̄ q̄ talis cōclō flā nō seq̄t̄. ppter p̄missam verā. s̄b flāz in qlibz enī syllmo h̄t̄re cōclōnes flāz. sine p̄cedat ex̄ duab⁹ p̄missa. siue ex̄ plurib⁹. psyllogizatib⁹. maiore vel minor. nccē est aleam p̄missaz vel vtrāq̄ esse flāz eo q̄ ex̄ veris non sequitur falsum. sed tantum verum dicit q̄ manifestissimus et p̄missus modus illius defectus

Secundus liber

Ut autem non syllogizetur obseruandū quā si
ne cōclusionib⁹ interrogat orōem ne deē bis
idē in pōnib⁹ eo q̄ scim⁹ qm̄ sine medio syl
logismus nō sit medium aut est qd plurimū
dicūm? Quā autem ad vnaquāq̄ cōclusionēz
obseruare mediū-maifestū ex h̄ qd scit qua
le in vnaq̄q̄ figura oīr. H̄ at nos nō latebit
eo q̄ videm⁹ quō bēm⁹ orōem? Qp̄z at cauere
qd p̄cipi⁹ r̄ntes-eosdē conātes tētare et latē.

Ista est tertia ps capituli in q̄ p̄upta mām hui⁹ re
feci⁹ instruit opōnētem et r̄nditēt. Et pot̄ q̄tuor caute
las duas p̄nre ut sciat evitare syllo⁹. et p̄ opōnēte
ut possit p̄cludere syllo⁹. Prima p̄ r̄ntēt-si p̄clō opōnētem
est ignota r̄ntētū dīz cauere ne p̄cedat idēbis in p̄pōib⁹
hoc est ne cōcedat p̄pōes cōicātes in eodē termino q̄ ter
min⁹ possit ēē me⁹ syllogismi. q̄ tūc opōnētem nō poterit
syllogistice p̄cludere p̄tra r̄ntēt. eo q̄ sine medio non sit
syllo⁹. Scđa cautela ēē si p̄clusio opōnētem sit nō tūc r̄ntēt
tūc r̄ntētū dīz cauere ne p̄cedat talē. p̄pōem⁹ p̄pē quā poterit
inferri talis p̄clusio q̄ ēē sit illa. p̄pō ip̄e scier̄ cōsiderādo
in q̄bus mōis et figuris possit talis p̄clusio cōcludi vbi
gra. si cōclusio opōnētem sit vbi negatia. r̄ntēt cauebit
ne cōcedat vlem negatia. ex q̄ possit inferri talis cōclō
et ita similiter est in alijs cōclusionibus

Hoc at erit primū q̄dē si p̄clōnes nō pri⁹
syllogizēt s̄z sūptis nccārijs nō maifeste sint.
Ampli⁹ at si n̄ p̄inq̄ interrogēt s̄z q̄ matē
lōgē media. vt si oportūnū sit a de f media.
b c d e n̄ o z ergo inqrere si a b et rurū si b c
S̄z si d e et dēm si b c et sic reliq̄. et si p̄ vnu
mediū sit syllo⁹ a medio incipe ē-maxime enīz
sic latebit respondentem

Hic pot̄ duas cauetas p̄ opōnēte ad sciēdū quo
ip̄e opōnētem poterit p̄cludere syllo⁹. p̄pē p̄nērūtis Prima
est q̄ nō maifestet p̄clōne quā intēdit. s̄tati assumat p̄
pōnes nccārias q̄s faciat sibi p̄cedi si posset a r̄ntēt. Se
cunda ēē si opōnētem beat p̄la media dīz incipe a remotoib⁹
q̄ p̄ hoc magistratū r̄ntēt p̄clō inferat. Et si tūc beat vnu
mediū dīz incipe ab illo anq̄ p̄ponat p̄clōne. et n̄ dīz incipe a
miore extētate. q̄ p̄ b̄ min⁹ maifestabit p̄clō. q̄ minor
extētis itrat p̄clōne n̄ at me⁹. H̄ ex⁹ si velit p̄cludere
in p̄clōne p̄ncipalē intēta et te f i q̄ f sit a t b p̄ mīta me
dia q̄ s̄t b c d e tūc n̄ o z opōnētem inqrere siue inq̄rogare
si a eb. q̄ b est imēdiatū me⁹ ad a-ne citēt. si b est c. q̄a c
est imēdiatū ad b s̄z o z lōgīnq̄ora inq̄rogare. vt si d e et
ten⁹ reire ad p̄inq̄ora q̄redo si b c t sic sp̄ approximan
do reliq̄ o z inq̄rogare. Si at p̄ me⁹ sit syllo⁹ b̄z intēdem
opōnēt. tūc o z incipe a medio fīm⁹ q̄ est in miore. p̄pōe
et nō et est in maiore in qua est tota vltis s̄ne syllogis
mi maxime q̄ sic inq̄rogādo latebit ip̄m r̄nditēt

Qm̄ at bēm⁹ q̄n̄ et quō se h̄ntib⁹ termis fit
syllo⁹. maifestūt q̄n̄ erit et q̄n̄ n̄ erit elēch⁹. Hā
vib⁹ affirmatis vel cōmutati pōitis r̄ntētib⁹
vt hac affirmatio illa v̄o negatia p̄tiḡt fieri
elēchū. Erit ei syllo⁹ sic et illo se h̄ntib⁹ termis
q̄re si id qd pōitū ēst p̄riū p̄clō. nccē ēst fieri

elēchū. nā elēch⁹ p̄dcōis syllo⁹. Si v̄o nibil
sit cōcessum affirmatiue-impossible est fieri
elēchum-nō em̄ erit syllogism⁹. cum omnes
termini erāt priuatū-q̄re nec elēch⁹. nam si
elēch⁹ nccē est syllogism⁹ esse. cū autē est syl
lo gismus nō nccē est elēchū esse. Similiter
et si nibil positū sit fīm⁹ r̄ntētēz vnuersaliter
nam eadem erit definitio syllogismi et elēchi

Ista est quarta et ultima ps in qua p̄bus oīdit qd
cōtingit respondētem incidere in elēchum. id est in syllo⁹
cōtradicōnis. vt per hoc satiat r̄ntētēz magis cautiū. dōns
qm̄ iam p̄ artem traditam q̄n̄ et qd in figura et mō se
h̄ntib⁹ em̄nis sit syllo⁹ maifestūt est. etia p̄ eadēz artēz
q̄n̄ et qd ad figuram et modū sit elēchus. et q̄n̄ nō erit
quo ad figurā et mōz maifestuz erit. Qz vel est ex oīb⁹
affirmatis in p̄ma et etia figuris. vel ex affirmatiuis et
negatis cōmutatim p̄ sitis. ita q̄ maior aliqui sit affir
matia et minor negatia. et aliqui ecōtra maior negatia et
minor affirmatia. sic eti p̄t r̄ntētib⁹ id est p̄pōib⁹ a r̄ntē
p̄celis. p̄tiḡt fieri elēchū sic syllo⁹. vt eti p̄mo libro te
cōniatū ēē hoc sit syllo⁹. et ḡ si id qd positū ēē in hypotēsi r̄ntē
sit h̄dictoriū siue h̄dictorie opōitū p̄clōne facti syllo⁹. tūc
nccē ēē tēm syllo⁹ dici elēchū. qd p̄t p̄ definiōne elēchī q̄
est. Elēch⁹ est syllo⁹ h̄dictōis syllogistice ad hypotēsim r̄ntē
tēs. id ēē elēch⁹ v̄oat syllo⁹ p̄clōne p̄dīcētēz alicui
false supponi poite p̄ aduersariū v̄itatis. Si v̄o nibil cō
cedat v̄l supponat ēē hypotēsi. tēc ēē impossible ēē fieri elēchuz
eo q̄ nulla p̄cludit h̄dictō. Qm̄ ēē p̄cūtēt q̄ o z p̄pō/
nēs ēē elēch⁹ ēē v̄l affirmatis. v̄l cōmutati ēē affirmati
tias et negatis. q̄n̄ ēē syllo⁹ vt ēē dēm fuit cū oēs tēm ē
ābab. p̄pōib⁹ sunt p̄uati v̄l negati. q̄ nec elēch⁹ fieri p̄t ex
ābab. p̄uatis. q̄ si elēch⁹ fieret ex ābab. p̄uatis siue ne
gatis. tēc eti syllo⁹ posset fieri ex ābab. negatiūs nccārio
q̄r elēch⁹ ēē syllo⁹. Lū v̄o sit syllo⁹ nō nccē est ēē elēchū. q̄r
syllo⁹ h̄z se ad elēchū. sic gen⁹ ad sp̄z. Sillit nō ēē elēch⁹. si
nibil poite si ēē hypotēsi v̄l r̄ntētēz ip̄i⁹ r̄ntētēz. q̄r tūc non
ēētētēz elēch⁹ sit syllo⁹ h̄dictōis. Eadēz eti ēē definiōne elēchī et
syllo⁹. sic teritō ḡnis et s̄tū et s̄bñia s̄tū. eadēz elēch⁹ super
syllo⁹ addit qdā accēs. et iō h̄nt vna definiōne fīm⁹ s̄bñiaz
b̄ p̄t qd ēē s̄bñiale elēchū. S̄z si definiōne q̄ ad accēs qd ad
dit tūc differt ēē definiōne elēchī a definiōne syllo⁹.

Circa tertium expositū fūt dubia.

Primum ē. Tētū n̄ p̄pē b̄ accidere syllo⁹ sic p̄cēm ēē
circa syllo⁹ ad impossible. Et vi⁹ q̄n̄ q̄ syllo⁹ ad impossible
ēētō syllo⁹. ḡ i eo ēē aliq̄s p̄cētēt q̄ vocatū ēē p̄pē b̄ accide
re syllo⁹. Ānis p̄t p̄ definiōne syllo⁹. Scđa sic p̄pē b̄ accide
re syllo⁹. Ānis p̄t p̄ definiōne syllo⁹. q̄ syllo⁹ ad impossible
ēētō sic eti p̄t syllo⁹. Qēalēsbnia ois b̄ ē al. ḡois b̄ ē
s̄bñia. q̄r oclō ēēccā sic p̄mūle. Tētō b̄ ē syllo⁹ oisū.
Qēalēlapō. ois b̄ ē al. ḡois b̄ ē lapō. et tū ibi ēē p̄pē b̄ ac
cidere syllo⁹. ḡn̄ fit solū circa syllo⁹ ad impossible. Scđa ps
p̄t q̄r siue illa miore addat siue n̄ eq̄lēseq̄ p̄clō. Solo
sic q̄r b̄ p̄cēm ēētō q̄n̄ aliq̄s p̄cētēt ad h̄dictō hypotēsis
date. p̄pē impossible qd̄ sedtū s̄tū in syllo⁹ ad imposs
ible. p̄cētēt ex falsitate cōclōnis ad destruendum
hypotēsim datam. ergo non propter hoc accidere falsus
est refectus qui accidit in syllo⁹ ad impossible. p̄pē quod
p̄bus in textu oīdit q̄ non potest fieri in syllo⁹ oīsuo si

Proprie accipiatur. Ad obiecta in oppositum. Ad pri-
mū est dōm. q̄ h̄is sylls ad impossibile rebice p̄stitutus
sit bonus sylls in si in eo fuerit aliqua p̄missa superflua
non est sylls bonus sed accidit iste defectus. et sic accidit
soluz in syllmo ad impossibile supfuso. Ad sc̄m est dōm
fm dīm Alberti. Q̄ duplū p̄t intelligi in aliquo syllmo
esse nō ppter accidere fl̄m. Uno mō accipiendo ipm p̄
re negat. et sic accidere fl̄m non ppter hoc est in syllmo
pdicto. q̄n pmissa sunt necārie ergo est ibi nō ppter hoc
accidere fl̄m id est ppter pmissas nō accidit fl̄m et mai-
setum est. Alio mō intelligitur p̄uatiue id est q̄ in aliq
syllmo si cōclusio fl̄a que tñ non seftur ppter hoc id est
pter pmissas vel ppter aliquam p̄ponem pmissis super
additam. et sic accipitur hic. Ad tertium est dōm. licus
remota mīo seftur fl̄m nō tñ eque bene. q̄ nō syllogis-
tice. sed tñ enthymematicē et trūcate

Secundum dubiū est.

Quo differunt. nō ppter hoc accidere fl̄m. et non causa ut
causa. Solutio Alberti. bateb̄ se sicut superioris et inse-
rius. q̄ nō ppter hoc accidere fl̄m est cōius q̄ non cā ut cā.
Q̄ nō causa solū habet fieri vbi nō causa est p̄fecta pmissa
causis. habet cōuenientiam cum tñ. et ergo necārio
requirit apparetiam cause. nō p̄t fieri aliquo mō q̄n
hypotesis fl̄a in nullo ēmīo cōuenit cuz pmissis syllmi
ad impossibile. Sed nō ppter hoc accidere fl̄m dī nudus
defectus pdicti syllmi ad impossibile. nō req̄ens q̄ pmissa
sa nō causa cōuenientiam habet in ēmīo cuz pmissa
que est causa falso cōclusionis

Tertium dubium est.

Quo nō ppter hoc accidere fl̄m p̄ dici defectus. cum tñ
fit ex supabūdantia vnius p̄ponis. Solutio. nō est de-
fectus alicui necārio req̄siti ad constitutionem syllmi.
Sed est defectus capiendo defectum cōmūne p̄ q̄cūs
reformitate alicuius. et hoc mō sicut malum est deficere
in syllmo sic etiam est inveniens aliquid supflue ponere

Quartum dubium est. An

ex possibilibus veris p̄ sequi falso impossibile. Et
videtur q̄ sic q̄ est bonus sylls. Om̄is homo est albus
nullus homo est albus. ergo nullus bō est homo. et tamē
ibi pmissa s̄t possibiles et conclusio fl̄a et impossibil. Solo
non vt in principio huius sc̄i dīm fuit. et etiam in textu
Ad obiectum est dōm. q̄ ex pmissis possibil. et cō-
possibilibus nūq̄ seftur fl̄m. sed ex possibilibus et tñ sibi
invenit inco possibilibus bene p̄ sequi fl̄m. sic autē est in
posito. q̄ iste dīm om̄is homo est albus. nullus homo
est albus. oīs s̄t inco possibiles. quis quelibet earum
sc̄i sum accepta sit possibilis

Quintum dubium est.

Quo pb̄s hic determinat de oratione falsa. cū tñ de ea
satius reftinat in p̄n° istius sc̄i. Solo. Alberti de ora-
tione fl̄a fm q̄ ea seftur verē determinatus est in principio
huius sc̄i libri. hic autem reftinat de ea fl̄a ex incedēti
ēḡtum seftedit sit a p̄clusione ad infimendū aliquā
p̄ponem. q̄nq̄ nō accidit propter hypotesim

Acecidit at q̄nq̄ quā admodū in positōne
ēminor fallebamur. et fm opinionē fieri fal-
laciā vt si configit idem p̄ncipaliter plurib⁹
inēc. et hoc q̄dē latere aliquē. et putare nūl-

li inēc. aliud at scire. vt si insit a. b et c p̄ se et
hoc om̄i. d. Sylr gr̄ si. b qdē om̄i putat. a in
ēc. et hoc. d. c at nulli. a. et hoc om̄i. d eiusdē
fm idem habebit discipilam et ignorātiā
Rursum si quis fallat circa ea que sūt ex eas
dem coniugatōne. vt si. a inēc. b. hoc at. c. et
c. d. opinet at. a inēc. om̄i. b. et rursum nulli
Simul em̄ sciet et nō opinabitur inēc. ergo
nihil aliud probat ex his q̄ scit hoc non
opinari. scit em̄ aliquo mō qm̄ a inēc. c per
b. velud in vli. hoc quidem qd̄ est p̄ticulare
quare qd̄ aliquo mō scit hoc oīno pbat nō
opinari quo d est impossibile

Istud est tñum capitulū in quo pb̄s determinat
de tertio defectu incidēte circa potestates syllmōz qui dī
fallat contrarie opinionis que accidit circa syllmōz ex
oppositis. Et p̄mo ostendit quo cōtingit opinari p̄traria
fm formā hoc cōm̄ affirmatōes et negatōes. Sc̄o quo
cōtingit opinari p̄tria fm matiaz. sc̄o ibi. Qm̄ at opinā-
ri. Līcā p̄m̄ ostendit quo cōtingit opinari p̄tria cuz iuiciā
et quo sine iuiciā ibi. Sc̄o at vñq̄. Primo igis
ostendit quo cōtingit opinari diuersas p̄clōes p̄ diuersos
syllmos ppter ignorantiam medior. Dicens q̄ sicut in
syllmo ad impossibile p̄tigit aliquē falli. ppter p̄onem fm̄
nō. vt dīm est in p̄cedēti capitulo ita etiā p̄tigit fieri
fallam fm̄ opinionē. Et istud pb̄s p̄m̄ declarat in me-
dijs nō balēnis que appellat diuersa cōiugatōis. Ex
est vt si. a inēc. om̄i. b. et om̄i. c ita q̄ ille due sūt de om̄i
b. et. a. et om̄i. c est. et vñq̄ illoz inēst om̄i. d ita q̄
etiā ille due sūt vere om̄i. d est. b. et om̄i. d est. c. tñc p̄/
nat q̄ aliq̄ sciat om̄i. b. c. a. et om̄i. d. c. b. talis scit q̄
om̄i. d est. a. c. b. stat q̄ ip̄e opinet nullū esse a. et
om̄i. d esse. c. ex q̄bus seq̄tū nullū. d. c. a. et sic manifestū
est q̄ talis opinat ista p̄tria. om̄i. d est. a. et nullū. d. est. a.
Et p̄t istud declarari in em̄ significatis s̄bstatiāib⁹ q̄
s̄i corp⁹. aial. s̄sibili. dō. hoc mō. s̄i corp⁹. inēc. om̄i. aial.
om̄i. s̄sibili. et neutrī. q̄ alterū. q̄ sensibili. nō est s̄b aial
nec aial s̄b sensibili. et neutrī ab oīs s̄i corp⁹. si aliq̄ op̄i-
net om̄i. aial. c. corp⁹. et op̄inat cū hoc. nullū. s̄sibile. c. corp⁹.
et op̄inat om̄i. boīem. c. corp⁹. et nullū. s̄sibile. c. corp⁹.
et op̄inat cū hoc. oīem. boīez. c. aial. et om̄i. s̄sibile
c. aial. ille s̄i opinabit. oīem. boīem. c. corp⁹. et nū
sensibili. c. corp⁹. et si nullū. sensibili. est corp⁹. cuz oīs. bō
est sensibili. nullū. bō. erit corp⁹. et si op̄inat oīem. boīez
c. corp⁹. et in vli. nullū. boīez. c. corp⁹. et sic eiudēbatē
sc̄iām et ignorātiā. Et idē ex est si q̄s sc̄uerit s̄bstatiāz
c. aial. et ignorareit cā ielle sensibili. dīm̄ tñ sciat q̄
sensibili et aial isti homi talis recipie p̄ diuersos syllmos
et iduceat ad opinādū p̄trias p̄clōes. vt vñq̄ affirmatōes
p̄ istū syllm. Om̄i. a. est s̄bstatiā. oīs. bō. est. a. ḡ. oīs. bō. ē
s̄bstatiā. et negatōes p̄ istū syllm. Nullū. s̄sibile. est. s̄b.
oīs. bō. ē. s̄sibile. ḡ. nullū. bō. est. s̄bstatiā. Sc̄o declarat
i. dē. p̄. in. medijs. q̄. s̄i. ex. cādē. p̄. uīgatōe. in. qua. vñ. dīc.
te. suī. s̄b. alio. s̄icut. sp̄s. s̄b. ḡ. sc̄uerit. s̄b. i. q̄s. sc̄uerit. s̄b. i. aial.
c. aial. et ignorareit cā ielle sensibili. dīm̄ tñ sciat vñq̄ illo
s̄i. mēdior. c. aial. iduceat ad p̄cedēti p̄ diuersos syllmos
p̄trias p̄clōes s̄icut pb̄s. Ex est. vt om̄i. a. est s̄bstatiā.
oīs. bō. ē. aial. ḡ. oīs. bō. ē. s̄sibile. Et in alia op̄inat p̄trias s̄ic
arguedo. Nullū. corp⁹. ē. s̄sibile. oīs. bō. est. corp⁹. ḡ. nullū.